
A Prefeitura de Saquare-
ma, por meio da Secretaria 
Municipal de Educação, ini-
ciou a distribuição dos kits 
escolares para alunos e pro-
fessores da Rede Municipal 
de Educação. Para este ano, 
mais de 18 mil kits serão en-
tregues.

Por conta da pandemia do 
Coronavírus, os kits de ma-
terial serão entregues de 
acordo com o cronograma 
de cada escola. Os diretores 
farão a distribuição de forma 
a evitar aglomerações em 
cada escola.

Os kits seguem o padrão já 
tradicional da Prefeitura de 
Saquarema, com cadernos, 
lápis, canetas, cola, tesoura, 
lápis de cor, canetas hidro-
gráfica, apontador e demais 
itens, variando de acordo 
com a série e o segmento 
de cada aluno. Há, também, 
o kit de material dos profes-
sores, com itens que serão 
utilizados pelos docentes ao 
longo do ano letivo.

Outra novidade é em relação 
ao uniforme: os alunos até 
o 9° ano receberão casacos 
para compor o uniforme es-
colar de 2021.

“Estou muito feliz em poder 
viabilizar os kits escolares 
por mais um ano. Desde 
2018 realizamos a entrega

pessoalmente. Mas, por con-
ta da pandemia, este ano 
não poderemos fazer as ce-
rimônias nas escolas. Tenho 
certeza de que este kit é de 
grande importância para 
centenas de famílias saqua-
remenses, além de repre-
sentar um grande ganho na 
Educação da nossa cidade”, 
afirmou a Prefeita Manoela 
Peres.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano III | Nº 585 | Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021

PREFEITURA INICIA DISTRIBUIÇÃO 
DE KITS ESCOLARES

Kits serão entregues pelo 4° ano seguido

Kits serão enviados às escolas, que distribuirão aos pais e responsáveis de alunos



   D.O.S

02

Ano III ● Nº 585  
Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretária Municipal de Educação 
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato...........04

Câmara de Vereadores de Saquarema....................05



   D.O.S

03

Ano III ● Nº 585  
Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 219 DE 
01 DE FEVEREIRO DE 2021

(Publicado no Jornal D.O.S, Edição nº 
576, quarta-feira, 03 fevereiro de 2021)

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Wagner Bruno Bitencourt, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Processos Administrativos, Símbo-
lo CCE-8, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Cultura, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Saquarema, 01 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção 

PORTARIA Nº 372 DE 
10 DE FEVEREIRO DE 2021

(Publicado no Jornal D.O.S, Edição nº 
582, quinta-feira, 11 fevereiro de 2021)

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ioná Santos Belgues Romeiro, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor de Processos Administrativos, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria 
Municipal de Cultura, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a 01 de feve-
reiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Saquarema, 10 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção 

PORTARIA Nº 390 DE 
12 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 

da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Alessandra Conceição Aguiar 
Ferreira, do cargo comissionado de Co-
ordenador de Atividade - Categoria B, na 
Escola Municipal Amália da Costa Mello, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a 01 de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Saquarema, 12 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 391 DE 
12 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Renata Castilho Marins, para 
exercer o cargo comissionado de Assis-
tente de Dívida Ativa, Símbolo CCE-4, 
vinculada à Secretaria Municipal de Admi-
nistração, Receita e Tributação, produzin-
do seus efeitos com data retroativa a 02 
de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Saquarema, 12 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 392 DE 
19 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Daniele Ramos Marques da Cruz 
Teijeiro, para exercer o cargo comissiona-
do de Diretor Jurídico, Símbolo CCE-11, 
vinculada à Secretaria Municipal de Admi-
nistração, Receita e Tributação, produzin-
do seus efeitos com data retroativa a 01 
de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 19 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 393 DE 

19 DE FEVEREIRO DE 2021
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Celio Ricardo de Almeida Perei-
ra, para exercer o cargo comissionado de 
Diretor Geral de Integração de Registros 
Fiscais, Símbolo CCE-14, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Finanças, produzin-
do seus efeitos com data retroativa a 01 
de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 19 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 394 DE 
19 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Lucia Ferreira Lima, para exercer 
o cargo comissionado de Assessor Ad-
junto de Atenção Social, Símbolo CCE-4, 
vinculada à Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 19 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 395 DE 
22 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Christiane Neves Barreto, para 
exercer o cargo comissionado de Co-
ordenador de Programa (Programa de 
Atenção aos Animais), Símbolo CCE-8, 
vinculada à Secretaria Municipal de Saú-
de, produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 22 de fevereiro de 2021.

ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano III ● Nº 585  
Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 396 DE 
22 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir do servidor Municipal Elias Silva 
Gaia, Assistente Administrativo, matrícu-
la: 8074-1, a Função Gratificada do Exe-
cutivo – FGE–8 e atribuir a Função Gratifi-
cada do Executivo FGE-9, para exercer a 
função de Gestor do Sistema REDESIM, 
vinculado à Secretaria Municipal de Admi-
nistração, Receita e Tributação, produzin-
do seus efeitos a partir de 01 de fevereiro 
de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Saquarema, 22 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 397 DE 
22 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Marco Aurélio Pinheiro dos San-
tos, para exercer o cargo comissionado 
de Diretor Jurídico, Símbolo CCE-12, vin-
culado à Secretaria Municipal de Obras 
e Infraestrutura, produzindo seus efeitos 
com data retroativa a 18 de fevereiro de 
2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Saquarema, 22 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE ADIAMENTO 

DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
PRESENCIAL N° 016/2021

Objeto: aquisição de merenda esco-
lar para a Rede Municipal de Ensino, 
conforme processo administrativo n° 
17658/2020.
Tipo de Licitação: Pregão Presencial
Data da Licitação: 11/03/2021
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e também dispo-
nível no site da Prefeitura.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 – CEP 
28990-000 Centro – Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema, 23 de fevereiro de 2021
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação

DESPACHO DECISÓRIO
Chamamento Público nº: 001/2018
Processo Administrativo nº: 3.202/2021
Tendo em vista a análise da Comissão 
de Qualificação de Organizações Sociais 
instituída através da Portaria nº 664 de 2 
de dezembro de 2018 e Portaria nº 425 
de 23 de maio de 2019, no uso de suas 
atribuições.
Considerando ainda o parecer opinando 
pelo indeferimento.
Diante disso, DECIDO pela não quali-
ficação da entidade INSTITUTO OVI-
DIO MACHADO, inscrita sob CNPJ nº 
07.260.939/0001-34, referente ao Edital 
nº 001/2018 de CONVOCAÇÃO PÚBLI-
CA, publicado em 21/12/2018, tendo em 
vista o não atendimento aos requisitos 
abaixo elencados, estabelecidos no item 
1.2 do Edital nº 001 de Convocação Pú-
blica.

Saquarema, 22 de fevereiro de 2021.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

DESPACHO DECISÓRIO
Chamamento Público nº: 001/2018
Processo Administrativo nº: 3.309/2021
Tendo em vista a análise da Comissão 
de Qualificação de Organizações Sociais 
instituída através da Portaria nº 664 de 2 
de dezembro de 2018 e Portaria nº 425 

de 23 de maio de 2019, no uso de suas 
atribuições.
Considerando ainda o parecer opinando 
pelo indeferimento.
Diante disso, DECIDO pela não qualifi-
cação da entidade INSTITUTO DE DE-
SENVOLVIMENTO, ENSINO E ASSIS-
TÊNCIA À SAÚDE, inscrita sob CNPJ nº 
24.006.302/0004-88, referente ao Edital 
nº 001/2018 de CONVOCAÇÃO PÚBLI-
CA, publicado em 21/12/2018, tendo em 
vista o não atendimento aos requisitos 
abaixo elencados, estabelecidos no item 
1.2 do Edital nº 001 de Convocação Pú-
blica.

Sem mais,
Saquarema, 22 de fevereiro de 2021.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONVÊNIO 
Nº 001/2020

Processo Administrativo nº 107/2020.
Modalidade: Inexigibilidade de licitação, 
Art. 25, Caput, da Lei Federal nº 8.666/93.
Concedente: Município de Saquarema.
Convenente: Hemocentro da Região dos 
Lagos, Dr. Sergio de Almeida e Silva – 
Hemolagos – CNPJ 32.541.948/0001-40.
Objeto: Prestação de serviços de coleta, 
produção e distribuição de hemoderiva-
dos (bolsa de sangue).
Prazo: Até 31 de dezembro de 2020.
Valor Total do Convênio: R$ 114.374,52 
(cento e quatorze mil, trezentos e setenta 
e quatro reais e cinquenta e dois centa-

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano III ● Nº 585  
Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

vos).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.302.0017.2.074; 
ND 3.3.90.39.99.00 
Fonte 1214;
Data de Assinatura: 02 de janeiro de 
2020
Omitido do Diário Oficial do Município de 
Saquarema, Edição 293, 03/01/2020. 
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 107/2020.
Ratifico, nos termos do Art. 25, Caput da 
Lei Federal nº 8.666/93, a inexigibilidade 
de licitação nº 001/2020, em conformi-
dade com o Parecer Jurídico às fls. 61 e 
62 e Relatório da CGM de Inexigibilida-
de de Licitação às fls.63 e 64, para fins 
da efetivação de repasse de recursos fi-
nanceiros ao Hemocentro da Região dos 
Lagos – Dr. Sérgio de Almeida e Silva 
– Hemolagos, oriundo dos recursos pró-
prios do Município destinado ao custeio 
das ações relacionadas ao objeto: pres-
tação de serviços de coleta, produção 
e distribuição de hemoderivados (bolsa 
de sangue). Concedente: Fundo Munici-
pal de Saúde de Saquarema – CNPJ nº 
12.361.936/0001-27. Convenente: Hemo-
centro da Região dos Lagos – Dr. Sergio 
de Almeida e Silva – Hemolagos – CNPJ 
nº 32.541.948/0001-40, pelo valor total de 
R$ 114.374,52 (cento e quatorze mil e tre-
zentos e setenta e quatro reais e cinquen-
ta e dois centavos).
Fundamento: Art. 25 CAPUT, da Lei nº 
8.666/1993. 
Data de Assinatura: Saquarema, 02 de 
janeiro de 2020.
Omitido do Diário Oficial do Município de 
Saquarema, Edição 293, 03/01/2020. 
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 50 /2020
A Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso das suas atribuições que lhe con-

ferem os incisos II, VI e VIII do art. 33 da 
Lei Orgânica do Município de Saquarema.
RESOLVE
Art. 1º Suprimir, com fundamento na Re-
solução nº 852/2012, todas Gratificação 
de Encargos Especiais - GEE, dos cargos 
comissionados, dessa Casa Legislativa, a 
partir de 31 de dezembro de 2020.  
Saquarema, 23 de fevereiro de 2021
Adriana Maria da Conceição Pereira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL



   D.O.S

06

Ano III ● Nº 585  
Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

07

Ano III ● Nº 585  
Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

08

Ano III ● Nº 585  
Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

09

Ano III ● Nº 585  
Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2021-02-24T17:33:30-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




